
НОВОДВИНСКАЯ 

НЕДЕЛЯ
№ 16

31 АВГУСТА 2020 ГОДА 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 17 августа 2020 г.                                                                                       № 24
     
	                                    г. Новодвинск 	

О внесении изменений и дополнений в постановление главы
муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 № 6
«О принятии мер в целях противодействия распространению новой
коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений

в постановление главы муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по 
предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» 

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьями 24, 25, 40 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в постановление главы муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 25.03.2020 № 6 «О принятии мер в целях противодействия 
распространению новой коронавирусной нфекции (COVID-2019) и о вне-
сении изменений в постановление главы муниципального образования «Го-
род Новодвинск» от 20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий
по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной ин-
фекции (COVID-2019) на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск» (в ред. от 13.04.2020 № 10, от 17.04.2020 № 11, от 24.04.2020 
№ 13, от 06.05.2020 № 14, от 19.05.2020 № 17, от 05.06.2020 № 19).
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                                  С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 17 августа 2020 года № 24

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в постановление главы

муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 № 6
«О принятии мер в целях противодействия распространению новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений в по-
становление главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 

20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению 
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) 

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

1.В пункте 2:

1)в подпункте «б» последний знак «;» заменить знаком «.»;
2)подпункт «в» исключить.
2.В пункте 4:
1)подпункты «б», «в», «д» исключить;
2)в подпункте «е» после слов «учреждениями культуры» дополнить сло-
вами «, за исключением организации муниципальными учреждениями 
культуры представлений, концертов и прочих сценических выступлений на 
открытом воздухе с соблюдением социального дистанцирования»;
3)в подпункте «з» после слов «творческих коллективов» дополнить слова-
ми «, за исключением предоставления ими услуг в дистанционной форме, 
в том числе посредством использования аудио- и видеосвязи и передачи 
данных в электронном виде».
3.В пункте 6:
1)в подпункте «а» слова «, а также в иные субъекты Российской Федера-
ции» исключить;
2)подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г)организовать деятельность муниципального архива при условии осу-
ществления приема посетителей (пользователей) только по предвари-
тельной записи, работы читального зала архива исходя из расчета один 
посетитель (пользователь) на 4 кв. м и с соблюдением требований, пред-
усмотренных пунктом 12 указа Губернатора Архангельской области от 
17.03.2020 № 28-у, при сохранении возможности приема и выдачи архив-
ных документов посредством электронной почты и (или) почтовых отправ-
лений;»;
3)подпункт «д» исключить.
4.В пункте 6.1:
1)в абзаце первом цифры «3, 7, 10, 10.3» заменить цифрами «7, 10.3»;
2)в подпункте «а» цифры «3, 7, 10, 10.3» заменить цифрами «7, 10.3».
5.В пункте 7:
1)в абзаце первом слова «правовыми актами, указанными в подпункте 3 
пункта 2 указа» заменить словом «указом»;
2)в подпункте «в» цифры «3, 7, 10, 10.3» заменить цифрами «7, 10.3»;
3)в подпункте «е» слова «, а также в иные субъекты Российской Федера-
ции» исключить;
4)в подпункте «з» цифры «3, 7, 10, 10.3» заменить цифрами «7, 10.3»;
5)подпункт «н» исключить;
6)подпункт «о» изложить в следующей редакции:
«о)ежедневно уточнять состояние здоровья работника и лиц, проживаю-
щих вместе с ним, информацию о возможных контактах с больными лица-
ми или лицами, вернувшимися из другой страны;»;
7)в подпункте «я.1» последний знак «.» заменить знаком «;»;
8)дополнить подпунктом «я.2» следующего содержания:
«я.2)обеспечить выполнение требований, предусмотренных постановле-
ниями главного государственного санитарного врача Российской Федера-
ции от 18.03.2020 № 7, от 30.03.2020 № 9 «О дополнительных мерах по 
недопущению распространения COVID-19», в том числе информирова-
ние работников, выезжающих из Российской Федерации, о необходимо-
сти лабораторных исследований на новую коронавирусную инфекцию 
(COVID-2019) методом полимеразной цепной реакции в течение трех ка-
лендарных дней со дня прибытия работника на территорию Российской 
Федерации.».
6.В подпункте «а» пункта 8 цифры «3, 7, 10, 10.3» заменить цифрами «7, 
10.3».
7.В пункте 10:
1)в подпункте «в» слова «, а также в иные субъекты Российской Федера-
ции» исключить;
2)в подпункте «г» последний знак «;» заменить знаком «.»;
3)подпункт «д» исключить.
8.Пункты 11.1, 11.4 исключить.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск») 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 18 августа 2020 г.                                                                                       № 478-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О внесении изменений в приложение к постановлению администра-
ции муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.04.2015 
№ 454-па «Об установлении платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма 

и договорам найма жилых помещений из состава муниципального 
жилищного фонда, а также для собственников помещений в много-

квартирных домах, в которых не принято решение о выборе
способа управления многоквартирным домом»

В соответствии с решением общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме, расположенном по адресу: г. Новодвинск, ул. Со-
ветов, дом 14/1, и руководствуясь частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса 
Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, пунктами 11, 12 части 3, 
пунктом 1 части 4 статьи 3 Положения о правовом регулировании в об-
ласти жилищных отношений на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета депу-
татов муниципального образования «Город Новодвинск» от 18.12.2009 № 
23, статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в пункт 139 приложения № 1 «Размеры платы за содер-
жание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по догово-
рам социального найма и договорам найма жилых помещений из состава 
муниципального жилищного фонда» к постановлению администрации му-



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 АВГУСТА 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 АВГУСТА 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

ниципального образования «Город Новодвинск» от 30.04.2015 № 454-па (в 
ред. от 23.06.2015 № 566-па, от 25.08.2015 № 767-па, от 27.08.2015 № 773-
па, от 21.09.2015 № 833-па, от 09.12.2015 № 1064-па, от 23.12.2015 № 1146-
па, от 28.01.2016 № 55-па, от 19.02.2016 № 117-па, от 18.04.2016 № 325-па,
от 13.05.2016 № 379-па, от 02.06.2016 № 428-па, от 21.10.2016 № 771-па, 
от 28.12.2016 № 1061-па, от 24.01.2017 № 31-па, от 27.01.2017 № 47-па, 
от 22.02.2017 № 120-па, от 24.03.2017 № 220-па, от 19.04.2017 № 288-па, 
от 21.07.2017 № 519-па, от 25.12.2017 № 969-па, от 18.01.2018 № 8-па, от 
19.02.2018 № 81-па, от 21.03.2018 № 151-па, от 16.04.2018 № 225-па, от 
26.07.2018 № 416-па, от 01.08.2018 № 429-па, от 28.09.2018 № 595-па, от 
14.12.2018 № 828-па, от 19.12.2018 № 856-па, от 18.01.2019 № 12-па, от 
22.02.2019 № 127-па, от 14.03.2019 № 182-па, от 25.04.2019 № 305-па, от 
30.05.2019 № 400-па, от 17.07.2019 № 520-па, от 24.12.2019 № 1056-па, 
от 31.12.2019 № 1114-па, от 27.01.2020 № 41-па, от 31.01.2020 № 48-па, 
от 10.02.2020 № 61-па, от 25.02.2020 № 102-па, от 06.03.2020 № 147-па, 
от 01.04.2020 № 215-па, от 16.04.2020 № 245-па, от 29.04.2020 № 274-па, 
от 29.05.2020 № 321-па, от 12.08.2020 № 471-па) «Об установлении пла-
ты за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений 

по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 
из состава муниципального жилищного фонда, а также для собственников 
помещений в многоквартирных домах, в которых не принято решение о 
выборе способа управления многоквартирным домом», изложив его в сле-
дующей редакции:

139 ул. Советов, д. 14, корп. 1 16,84

2.Установить, что указанные в пункте 1 настоящего постановления измене-
ния применяются со дня, определенного решением общего собрания соб-
ственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, - с 1 
августа 2020 года.
3.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск») 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 18 августа 2020 г.                                                                                       № 479-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О внесении изменений в постановление администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» от 21.10.2014 № 976-па «Об 
утверждении Положения об учете детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего 
и среднего общего образования на территории муниципального обра-

зования «Город Новодвинск»

В целях совершенствования ранее установленного правового регулирова-
ния и руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Ар-
хангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципально-
го образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 21.10.2014 № 976-па «Об утверждении Положения 
об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» (в ред. от 
19.05.2015 № 505-па) следующие изменения:

а)в реквизитах постановления слова «(Мэрия города Новодвинска)» ис-
ключить;
б)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 
49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,».
2.Внести в Положение об учете детей, подлежащих обучению по образо-
вательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск», утвержденное постановлением администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» от 21.10.2014 № 976-па (в ред. от 
19.05.2015 № 505-па), следующие изменения:
а)подпункт «д» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«д)Устав городского округа Архангельской области «Город Новодвинск».»;
б)абзац третий подпункта «а» пункта 8, подпункт «д» пункта 10, подпункт 
«а» пункта 12 исключить;
в)в пункте 13:
-подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а)организуют и осуществляют текущий учет обучающихся в возрасте от 6 
лет 6 месяцев до 18 лет, вне зависимости от места их проживания;»;
-подпункт «е» исключить.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                                  С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск») 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 18 августа 2020 г.                                                                                       № 481-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.03.2020 № 
206-па «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» в связи с распространением новой коронавирус-

ной инфекции (COVID-19)»

В целях совершенствования ранее установленного правового регулироваВ 
целях приведения ранее установленного муниципального правового регу-
лирования в соответствие с нормативными правовыми актами, имеющими 

большую юридическую силу, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», админи-
страция муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 27.03.2020 № 206-па «О мерах по обеспечению 
санитарноэпидемиологического благополучия населения на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск» в связи с распростране-
нием новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (в ред. от 27.03.2020 
№ 207-па, от 01.04.2020 № 216-па, от 06.04.2020 № 221-па, от 13.04.2020 
№ 242-па, от 29.04.2020 № 273-па, от 20.05.2020 № 301-па) следующие из-
менения:
а)пункты 1, 1.1 исключить;
б)приложение исключить.
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                                  С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск») 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 18 августа 2020 г.                                                                                       № 483-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О размере платы за оказание дополнительных образовательных услуг
муниципальным образовательным учреждением дополнительного 

образования «Дом детского творчества»

В соответствии с Положением о порядке принятия органами местногоса-
моуправления решений об установлении тарифов на территории муни-
ципального образования «Город Новодвинск», утвержденным решением 

Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 24.09.2009 № 12, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», учитывая 
заключение отдела финансового обеспечения подведомственных учрежде-
ний управления экономического развития администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» по результатам рассмотрения расчетных 
и обосновывающих материалов, представленных муниципальным обра-
зовательным учреждением дополнительного образования «Дом детского 
творчества» для целей установления платы за оказание дополнительных 
образовательных услуг, от 12.08.2020, администрация муниципального об-
разования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить на период до 31 августа 2021 года плату за дополнительные 
услуги, оказываемые муниципальным образовательным учреждением до-
полнительного образования «Дом детского творчества» в следующих раз-

мерах:
-курсы «Волшебная книга знаний» для детей от трех до шести лет - 60 ру-
блей с одного человека за одно занятие;
-курсы «Калейдоскоп» для детей с пяти до шести лет - 60 рублей с одного 
человека за одно занятие;
-курсы по подготовке к поступлению в высшее учебное заведение «Прак-
тическая риторика» - 55 рублей с одного человека за одно занятие;
-курсы «Хочу все знать» для детей с трех до шести лет - 60 рублей с одного
человека за одно занятие;
-посещение выставочного зала - 25 рублей с одного человека за одно по-
сещение;
-экскурсия в «Русскую избу» - 25 рублей с одного человека за одно посе-
щение;
-экскурсия в «Музей природы» - 25 рублей с одного человека за одно по-
сещение;
-праздничные мероприятия и утренники - 75 рублей с одного человека за 
одно посещение;
-проведение игр - 30 рублей с одного человека за одну игру;

-занятие «Мастер-класс» - 30 рублей с одного человека за одно занятие;
-мастер-класс «Вышивка-Плетение» - 200 рублей с одного человека за один
мастер-класс;
-мастер-класс «Текстиль» (куклы, лоскутное шитье) - 300 рублей с одного 
человека за один мастер-класс;
-мастер-класс «Валяние из шерсти» - 400 рублей с одного человека за один
мастер-класс;
-мастер-класс «Интерьерные штучки» - 500 рублей с одного человека за 
один мастер-класс;
-курсы «Лего - техник» для детей с пяти до шести лет - 60 рублей с одного
человека за одно занятие;
-курсы «Ментальная арифметика» для детей от семи до десяти лет - 75 
рублей с одного человека за одно занятие.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Го род 
Новодвинск».

Глава                                                                                                  С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск») 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 18 августа 2020 г.                                                                                       № 484-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О размере платы за оказание дополнительных образовательных услуг
муниципальным образовательным учреждением

«Средняя общеобразовательная школа № 4»

В соответствии с Положением о порядке принятия органами местного 
самоуправления решений об установлении тарифов на территории муни-
ципального образования «Город Новодвинск», утвержденным решением 
Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 24.09.2009 № 12, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», учитывая 
заключение отдела финансового обеспечения подведомственных учрежде-
ний управления экономического развития администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» по результатам рассмотрения расчетных
и обосновывающих материалов, представленных муниципальным образо-
вательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 4» для 
целей установления платы за оказание дополнительных образовательных 
услуг, от 13.08.2020, администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить на период до 31 августа 2021 года плату за дополнительные 
услуги, оказываемые муниципальным образовательным учреждением 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» в следующих размерах:
-коррекционно-развивающие занятия с детьми и родителями по программе
«Сопровождение и обучение родителей взаимодействию с детьми ранне-
го возраста» - индивидуальные занятия – 100 рублей с одного человека за 

одно занятие;
-психолого-педагогическая подготовка детей к обучению в школе по про-
грамме «В школу без страха» - индивидуальные занятия – 100 рублей с 
одного человека за одно занятие;
-развивающие занятия по программе «Мир LEGO» - групповые занятия - 
200 рублей с одного человека за одно занятие;
-тренинговое профилактическое занятие с взрослым населением - группо-
вые занятия - 300 рублей с одного человека за одно занятие;
-психологические консультации по личностным проблемам - индивидуаль-
ные занятия – 550 рублей с одного человека за одно занятие;
-семейное психологическое консультирование с использованием песочни-
цы и кинетического песка - групповые занятия - 300 рублей с одного чело-
века за одно занятие;
-коррекционно-развивающие занятия с детьми и родителями по программе
«Мир волшебства» - групповые занятия - 250 рублей с одного человека за 
одно занятие;
-развивающие занятия с детьми дошкольного возраста по программе «По-
чемучки» - групповые занятия - 160 рублей с одного человека за одно за-
нятие;
-комплексная программа психолого-педагогической подготовки детей стар-
шего дошкольного возраста (6-7 лет) к обучению в школе - групповые заня-
тия - 100 рублей с одного человека за одно занятие;
-спортивная секция «Калланетика для детей и взрослых» - групповые заня-
тия - 150 рублей с одного человека за одно занятие;
-развивающие занятия по программе «Подготовка детей 5-7-летнего воз-
раста к обучению в школе» (2 учебных часа) - групповые занятия - 270 
рублей с одного человека за одно занятие;
-коррекционно-развивающие занятия по программе «Логопедическая пе-
сочница» - групповые занятия - 400 рублей с одного человека за одно за-
нятие.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск».

Глава                                                                                                  С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск») 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 18 августа 2020 г.                                                                                       № 485-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О внесении изменений и дополнений в Реестр мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов на территории муници-

пального образования «Город Новодвинск», утвержденный поста-
новлением администрации муниципального образования «Город 

Новодвинск» от 18.07.2019 № 524-па

В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 13.4 Федерального 
закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
разделом III Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039, руко-

водствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск», администрация муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных от-
ходов на территории муниципального образования «Город Новодвинск», 
утвержденный постановлением администрации муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» от 18.07.2019 № 524-па (с изменениями и допол-
нениями, внесенными постановлением администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 16.01.2020 № 18-па).
2.Установить, что настоящее постановление является основанием для от-
ражения изменений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, в 
электронной версии Реестра мест (площадок) накопления твердых комму-
нальных отходов на территории муниципального образования «Город Но-
водвинск».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск». 

Глава                                                                                                  С.Ф. Андреев



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 АВГУСТА 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 АВГУСТА 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск») 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 20 августа 2020 г.                                                                                       № 492-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 22.02.2017 
№ 124-па «Об установлении видов обязательных работ и перечня 
организаций на территории муниципального образования «Город 

Новодвинск», в которых могут отбываться обязательные работы, на-
значенные в качестве административных или уголовных наказаний»

В целях уточнения ранее установленного муниципального правового регу-
лирования, а также в связи с переименованием отдельных муниципальных 
организаций, в которых могут отбываться обязательные работы, руковод-
ствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск», администрация муниципального образования 
«Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 22.02.2017 № 124-па «Об установлении видов обя-
зательных работ и перечня организаций на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск», в которых могут отбываться обязатель-
ные работы, назначенные в качестве административных или уголовных 
наказаний» (в редакции постановлений администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» от 25.04.2017 № 299-па, от 15.11.2017 № 
801-па, от 09.04.2018 № 204-па) следующие изменения:
а)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 
49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,»;
б)в пункте 2:
-подпункт «л» изложить в следующей редакции:
«л)муниципальное бюджетное учреждение «Новодвинская спортивная 
школа»;»;
-в подпункте «р» слова «открытое акционерное общество» заменить слова-
ми «акционерное общество».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                                  С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск») 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 20 августа 2020 г.                                                                                       № 493-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О подключении отопительных систем объектов социальной сферы
муниципального образования «Город Новодвинск»

В связи с понижением температуры наружного воздуха и в соответствии
с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», ру-
ководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск», администрация муниципального образова-

ния «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Акционерному обществу «Сети» производить подключение отопитель-
ных систем объектов социальной сферы муниципального образования «Го-
род Новодвинск» по заявкам соответствующих организаций с 31 августа 
2020 года.
2.Акционерному обществу «Архангельский целлюлозно-бумажный комби-
нат» и акционерному обществу «Сети» обеспечить расчетные параметры 
теплоносителя.
3.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                                  С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск») 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 25 августа 2020 г.                                                                                       № 499-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

Об утверждении Порядка установления и использования полос 
отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии с частью 5 статьи 25 Федерального закона от 08.11.2007 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Рос-
сийской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», пунктом 2 постановления Правительства 
Архангельской области от 26.07.2011 № 259-пп «Об утверждении Порядка 
установления и использования полос отвода автомобильных дорог обще-
го пользования регионального или межмуниципального значения Архан-
гельской области», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского 
округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муни-
ципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок установления и использования полос отвода автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения муниципального 
образования «Город Новодвинск» (приложение).
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                                  С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 25 августа 2020 года № 499-па

ПОРЯДОК
установления и использования полос отвода автомобильных дорог

общего пользования местного значения муниципального образования
«Город Новодвинск»

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 25 Федераль-
ного закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о до-
рожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Феде-
ральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ) и определяет процедуру установле-
ния полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - местные
автомобильные дороги) в целях размещения таких автомобильных дорог 
(строительства или реконструкции местных автомобильных дорог, а также 
при оформлении прав на земельные участки, занимаемые такими автомо-
бильными дорогами) и в целях размещения объектов дорожного сервиса, 
условия использования полос отвода местных автомобильных дорог.
2.Границы полосы отвода местной автомобильной дороги определяются
на основании документации по планировке территории. Подготовка доку-
ментации по планировке территории, предназначенной для размещения 
местных автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса, осу-
ществляется с учетом норм отвода земель для размещения местных авто-
мобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса.
3.Принятие решений по образованию земельных участков из земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального 
образования «Город Новодвинск» или собственность на которые не разгра-
ничена, в целях размещения
местной автомобильной дороги, в том числе для формирования полосы 
отвода такой
автомобильной дороги, осуществляет администрация муниципального об-
разования
«Город Новодвинск».
4.Организация и проведение работ по образованию земельных участков в 
целях
размещения местной автомобильной дороги осуществляется владельцами 
местных автомобильных дорог.
5.В случаях, предусмотренных утвержденной в установленном порядке 
проектной документацией на строительство или реконструкцию местных 
автомобильных дорог при необходимости изъятия, в том числе путем вы-
купа, земельных участков и (или) расположенных на них иных объектов 
недвижимости для муниципальных нужд муниципального образования 
«Город Новодвинск» в целях размещения местной автомобильной дороги, 
в том числе для формирования полосы отвода такой автомобильной доро-
ги, принятие решений об изъятии, в том числе путем выкупа, для муници-
пальных нужд муниципального образования «Город Новодвинск» земель-
ных участков и (или) расположенных на них иных объектов недвижимого 
имущества для указанных целей, осуществляется администрацией муни-
ципального образования «Город Новодвинск».
6.Организация работ по изъятию, в том числе путем выкупа, земельных 

участков и (или) расположенных на них иных объектов недвижимости для 
указанных целей осуществляется владельцами местных автомобильных 
дорог.
7.Подготовка ходатайства о переводе земельных участков в категорию 
земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земель для обеспечения космической дея-
тельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального 
назначения (далее - земли транспорта) в целях установления полосы отво-
да местной автомобильной дороги для размещения такой автомобильной 
дороги и (или) объектов дорожного сервиса осуществляется владельцами 
местных автомобильных дорог в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.
Перевод земельных участков в категорию земель транспорта в целях уста-
новления полосы отвода местной автомобильной дороги для размещения 
такой автомобильной дороги и (или) объектов дорожного сервиса осущест-
вляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.Предоставление земельных участков, которые находятся в муниципаль-
ной собственности муниципального образования «Город Новодвинск» или 
собственность на которые не разграничена, в целях установления полосы 
отвода местной автомобильной дороги для размещения такой автомобиль-
ной дороги и (или) объектов дорожного сервиса, а также при оформлении 
прав на земельные участки, занимаемые местными автомобильными до-
рогами, осуществляется администрацией муниципального образования 
«Город Новодвинск» в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации.
9.В границах полосы отвода местной автомобильной дороги запрещается:
1)выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, 
капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием местной автомобильной 
дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса;
2)размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не пред-
назначенных для обслуживания местной автомобильной дороги, ее строи-
тельства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и 
не относящихся к объектам дорожного сервиса;
3)распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и по-
вреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие 
дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы от-
вода местной автомобильной дороги или ремонту местной автомобильной 
дороги, ее участков;
4)выпас животных, а также их прогон через местные автомобильные доро-
ги вне специально предусмотренных для указанных целей мест, согласо-
ванных с владельцами таких автомобильных дорог;
5)установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям 
технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопас-
ности дорожного движения;
6)установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения
к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению до-
рожной деятельности.
10.Осуществление деятельности в границах полосы отвода местной авто-
мобильной дороги допускается при условии, что такая деятельность (при 
обычных условиях ее осуществления) не повлечет за собой:
1)загрязнения полос отвода местных автомобильных дорог, включая вы-
брос мусора вне специально предусмотренных для указанных целей мест;
2)использования водоотводных сооружений местных автомобильных до-
рог для стока или сброса вод;
3)выполнения в границах полос отвода местных автомобильных дорог, в 
том числе на проезжей части местных автомобильных дорог, работ, связан-
ных с применением веществ, которые могут оказать воздействие на умень-
шение сцепления колес транспортных средств с дорожным покрытием, а 
также без соблюдения требований пожарной безопасности;
4)создания условий, препятствующих обеспечению безопасности дорож-
ного движения;
5)повреждения местных автомобильных дорог или осуществления иных 
действий, наносящих ущерб местным автомобильным дорогам либо соз-
дающих препятствия движению транспортных средств и (или) пешеходов;
6)нарушения других установленных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации требований к ограничению использования автомо-
бильных дорог и их полос отвода, а также к обеспечению их сохранности.
11.Запрещается вырубка лесных насаждений, расположенных на земель-
ных участках в границах полос отвода местных автомобильных дорог, от-
несенных к категории земель транспорта, за исключением случаев, когда 
такая деятельность осуществляется в рамках выполнения работ:
1)по ремонту, капитальному ремонту и содержанию местных автомобиль-
ных дорог; 
2)по строительству и реконструкции местных автомобильных дорог в со-
ответствии с утвержденными проектами строительства, реконструкции, 
капитального ремонта таких автомобильных дорог.
12.В пределах полосы отвода местной автомобильной дороги допускается
прокладка, перенос и переустройство инженерных коммуникаций, устрой-
ство пересечений местных автомобильных дорог железнодорожными путя-
ми на одном уровне, устройство пересечения или примыкания другой авто-
мобильной дорогой и размещение объектов дорожного сервиса, установка 
и эксплуатация рекламных конструкций.
13.В границах полос отвода местных автомобильных дорог допускается 
прокладка, переустройство, перенос инженерных коммуникаций, их экс-
плуатация владельцами таких инженерных коммуникаций или за их счет 
на основании следующих документов:
1)договора, заключаемого владельцами таких инженерных коммуникаций
с владельцем местной автомобильной дороги. В указанном договоре долж-
ны быть предусмотрены технические требования и условия, подлежащие 
обязательному исполнению владельцами таких инженерных коммуника-
ций при их прокладке, переносе, переустройстве, эксплуатации;

2)разрешения на строительство, выданного в соответствии с Градостро-
ительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
08.11.2007 № 257-ФЗ, Законом Архангельской области от 01.03.2006 № 
153-9-ОЗ «Градостроительный кодекс Архангельской области» (далее - 
Градостроительный кодекс Архангельской области) (в случае, если для 
прокладки, переноса или переустройства таких инженерных коммуника-
ций требуется выдача разрешения на строительство).
14.Проектирование прокладки, переноса или переустройства инженерных
коммуникаций в границах полос отвода местных автомобильных дорог 
допускается на основании согласия владельца местной автомобильной до-
роги, выданного в письменной форме, на планируемое размещение таких 
инженерных коммуникаций, содержащего обязательные для исполнения 
технические требования и условия.
15.Строительство, реконструкция являющихся сооружениями пересечения 
местной автомобильной дороги с другой автомобильной дорогой или при-
мыкания к местной автомобильной дороге другой автомобильной дороги, 
в том числе в полосе отвода местной автомобильной дороги, допускают-
ся при наличии разрешения на строительство, выданного в соответствии 
с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 08.11.2007 № 257-ФЗ, Градостроительным кодексом Архангель-
ской области, Правилами землепользования и застройки муниципального 
образования «Город Новодвинск», и согласия, выданного в письменной 
форме владельцем местной автомобильной дороги. В случае, если при ре-
конструкции местной автомобильной дороги потребуется переустройство 
пересечений и примыканий, расходы на выполнение такого переустройства 
несет лицо, в интересах которого осуществляются строительство, рекон-
струкция, капитальный ремонт, ремонт пересечений и примыканий.
Капитальный ремонт, ремонт пересечений и примыканий местных автомо-
бильных дорог допускаются при наличии согласия в письменной форме 
владельцев таких автомобильных дорог. При этом с владельцами таких ав-
томобильных дорог должны быть согласованы порядок осуществления ра-
бот по ремонту указанных пересечений и примыканий и объем таких работ.
Согласие владельца местной автомобильной дороги должно содержать тех-
нические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению 
лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию, капитальный 
ремонт и ремонт пересечений и примыканий.
16.Устройство пересечений местных автомобильных дорог железнодо-
рожными путями на одном уровне и на разных уровнях осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ, федераль-
ными законами от 10.01.2003 № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте 
в Российской Федерации» и от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности до-
рожного движения», требованиями технических регламентов, иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации.
17.Размещение вновь возводимых объектов дорожного сервиса в границах 
полосы отвода местной автомобильной дороги осуществляется в соответ-
ствии с документацией по планировке территории, требованиями техниче-
ских регламентов и соблюдением следующих условий:
1)расстояние от планируемого к размещению подъезда, съезда, примыка-
ния к объекту дорожного сервиса до ближайшего:
-мостового перехода не должно быть менее 1000 метров;
-железнодорожного переезда в одном уровне не должно быть менее 250 
метров;
-существующего примыкания другой автомобильной дороги или иного 
объекта должно быть не менее:
600 метров - на автомобильных дорогах второй и третьей категорий;
100 метров - на автомобильных дорогах четвертой категории;
50 метров - на автомобильных дорогах пятой категории;
2)выбор места размещения объектов дорожного сервиса должен осущест-
вляться на участке местной автомобильной дороги с уклоном, не превыша-
ющим 40 промилле;
3)объекты дорожного сервиса не должны ухудшать видимость на местной
автомобильной дороге и другие условия обеспечения безопасности дорож-
ного движения и использования этой автомобильной дороги. Минималь-
ные расстояния для обеспечения боковой видимости приведены в прило-
жении к настоящему Порядку;
4)объекты дорожного сервиса должны быть обустроены в соответствии 
с техническими требованиями и условиями, выдаваемыми владельцем 
местной автомобильной дороги, площадками для стоянки и остановки 
транспортных средств, подъездами, съездами и примыканиями, обеспечи-
вающими доступ к ним, а также оборудованными переходно-скоростными 
полосами (при наличии усовершенствованного типа покрытия).
18.Принятие решений по образованию земельных участков, расположен-
ных в границах полос отвода местных автомобильных дорог, предназна-
ченных для размещения объектов дорожного сервиса, установки и экс-
плуатации рекламных конструкций, и предоставлению их для размещения 
объектов дорожного сервиса, установки и эксплуатации рекламных кон-
струкций осуществляет администрация муниципального образования «Го-
род Новодвинск».
Согласование образования таких земельных участков осуществляется вла-
дельцами местных автомобильных дорог.
Земельные участки в границах полосы отвода местной автомобильной до-
роги для размещения объектов дорожного сервиса предоставляются адми-
нистрацией муниципального образования «Город Новодвинск».
19.В случаях строительства, реконструкции, установки и эксплуатации 
объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода 
местной автомобильной дороги, разрешение на строительство выдается в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ и Градостроительным кодек-
сом Архангельской области.
20.В соответствии с частью 7 статьи 22 Федерального закона от 08.11.2007
№ 257-ФЗ за оказание услуг присоединения объектов дорожного сервиса 



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 АВГУСТА 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

к местной автомобильной дороге взимается плата на основании заключае-
мого с владельцем местной автомобильной дороги договора о присоедине-
нии объекта дорожного сервиса к такой автомобильной дороге.
21.При присоединении объекта дорожного сервиса к местной автомо-
бильной дороге владелец такой автомобильной дороги информирует соб-
ственников (владельцев) присоединяемых объектов о планируемых рекон-
струкции, капитальном ремонте местной автомобильной дороги и о сроках 
осуществления таких реконструкций, капитального ремонта.
22.Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов 
дорожного сервиса к местным автомобильным дорогам допускаются при 
наличии согласия, выданного в письменной форме владельцем местной 
автомобильной дороги, на выполнение указанных работ, содержащего обя-
зательные для исполнения технические требования и условия.
23. В случае реконструкции местной автомобильной дороги переустрой-
ство объектов дорожного сервиса и (или) подъездов, съездов, примыканий 
к указанным объектам осуществляется владельцами таких объектов в со-
ответствии с техническими требованиями и условиями, выдаваемыми вла-
дельцем местной автомобильной дороги.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку установления и использования

полос отвода автомобильных дорог общего
пользования местного значения

муниципального образования
«Город Новодвинск»

МИНИМАЛЬНЫЕ РАССТОЯНИЯ
для обеспечения боковой видимости при размещении объекта

дорожного сервиса на местной автомобильной дороге

Категория
автомобильной

дороги

Наименьшее расстояние
видимости, м

Наименьшие 
радиусы

кривых в плане, 
мдля останоки встречного

автомобиля

I 300 - 1200

II 200 450 800

III 250 350 600

IV 150 250 300

V 85 170 150

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» №16, 31 АВГУСТА 2020 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В.Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


